
 

COMUNE DI CAVARZERE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

ORIGINALE 
 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 202 DEL 04-12-2023 
 
 

  
OGGETTO:   

 

 
DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 
LA FORNITURA DI CARBURANTI AL SERVIZIO DEGLI AUTOMEZZI 
COMUNALI - DITTA: L. & L. SNC DI FECCHIO DAVIDE & C. DI 
CAVARZERE (VE) - Smart CIG: Z1B3D96356 
 

 
Il Dirigente del Settore  Pugina Federico:  
 
Premesso che tra i compiti assegnati al Servizio Manutenzione rientra la fornitura di carburante 
per autotrazione da destinare agli automezzi ed alle attrezzature di proprietà comunale; 
 
Atteso che per tale motivo risulta necessario provvedere all’approvvigionamento di carburante 
mediante l’individuazione di idonea ditta specializzata nel settore; 
 
Visto l’accordo quadro, attualmente in essere, avente ad oggetto la “fornitura di carburante per 
autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni (ed. 2) – lotto unico”, stipulato ai 
sensi dell’articolo 26 della legge n.488 del 23 settembre 1999, dell’articolo 58 della Legge n.388 
del 23 dicembre 2000, tra Consip S.p.A e Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e Italiana Petroli S.p.A.; 
 
Visto che la rete dei due suddetti gestori non copre il territorio comunale, rendendo 
eccessivamente dispendioso e antieconomico ogni eventuale rifornimento presso le loro più vicine 
stazioni di servizio, sia in termini di consumo che in termini di impiego di mezzi e personale; 
 
Visto che sulla stessa piattaforma Consip non sono attualmente attive convenzioni per l’acquisto 
di carburante in rete con altre compagnie petrolifere presenti sul territorio; 
 
Vista la necessità di garantire una continuità d’uso degli automezzi comunali e assicurare nel 
territorio l’espletamento dei compiti istituzionali, con la dovuta puntualità ed efficacia, rendendo 
pertanto indifferibili tali interventi; 
 
Tenuto conto che questo ufficio ha provveduto ad effettuare un’indagine di mercato esplorativa tra 
i distributori locali valutando i prezzi medi per la fornitura di benzina verde e di gasolio per 
autotrazione; 
 
Preso atto che la ditta locale L. & L. s.n.c. di FECCHIO Davide & C. - Via G. Mazzini, 35 – 
Cavarzere (VE), P. IVA 03038120279 in possesso dei necessari requisiti, opportunamente 
contattata si è dichiarata disponibile ad effettuare la suddetta prestazione applicando una 
scontistica sui prezzi esposti e praticati, giusta offerta assunta al prot. gen. in data 04.12.2023 al n. 



 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
--DETERMINAZIONE  N. 202 DEL 04-12-2023 

 
 

23589, conservato agli atti dell’ufficio; 
 
Atteso che il prezzo della ditta L. & L. s.n.c. di FECCHIO Davide & C. con sede in Via G. Mazzini, 35 
– Cavarzere (VE), P. IVA 03038120279 risulta più vantaggioso per questa Amministrazione 
Comunale per le motivazioni sopra citate; 
 
Visto che:  
 trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’ art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 prevede, al comma 2, che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 il responsabile del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è l’arch. Federico 
Pugina; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge n. 120/2020:  
 il fine che si intende perseguire è assicurare la fornitura di carburante per autotrazione 

(gasolio e benzina) necessario per gli automezzi comunali; 
 l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di carburante al servizio degli automezzi comunali; 
 il valore economico risulta pari ad € 994,30 di cui € 815,00 per fornitura e € 179,30 di IVA 

22%; 
 la modalità di scelta del contraente risulta in conformità all’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 

n. 36/2023 e dei principi di economicità, efficacia, trasparenza e secondo un criterio di 
rotazione degli inviti;  

 contratto: il contratto sarà stipulato a corpo in modalità elettronica mediante sottoscrizione 
per accettazione di lettera d’ordinazione da parte dell’affidatario secondo l’art. 18 comma 1 
del D.Lgs 36/2023, esente dall’imposta di bollo per il valore economico del contratto stesso; 

 modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato all’operatore economico dal 
Responsabile unico di progetto, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 
determinazione;  

 tempi contrattuali: l’incarico ha scadenza 31/12/2024. Se la ditta non procederà 
nell’esecuzione delle prestazioni affidategli con la diligenza che il caso richiede, è facoltà del 
Comune recedere, previa diffida ad adempiere con fissazione di congruo termine, pagando 
unicamente il compenso dovuto per le prestazioni prestate sino al momento in cui viene 
pronunciata la revoca; 

 
Atteso che: 
 con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. 

(tracciabilità flussi finanziari) e ai sensi delle Linee Guida n. 4 dell'A.N.A.C. approvate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019, è stato acquisito il codice SMART CIG della 
presente prestazione: Z1B3D96356; 

 trattandosi di procedura di gara di importo inferiore a € 40.000,00, la stessa non è soggetta al 
pagamento del contributo a favore dell’ANAC, in conformità al disposto di cui all’art. 2 della 



 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
--DETERMINAZIONE  N. 202 DEL 04-12-2023 

 
 

deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
(ora A.N.A.C.) del 3 novembre 2010; 

 
Fatto presente che al finanziamento della spesa complessiva prevista per l'esecuzione della 
fornitura di cui trattasi pari ad € 994,30 di cui € 815,00 per fornitura e € 179,30 di IVA 22%, si 
provvede con imputazione al Bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2023, sullo stanziamento 
iscritto ai seguenti capitoli: 
- capitolo 661 “acquisto di carburanti per la gestione degli automezzi adibiti ai servizi generali” 

per € 500,00, dichiarato sufficientemente disponibile;  
- capitolo 943 “manutenzione automezzi adibiti ai servizi generali” per € 400,00 dichiarato 

sufficientemente disponibile; 
- capitolo 1920 “acquisto di carburante per gli automezzi in dotazione all’ufficio tecnico” per € 

94,30, dichiarato sufficientemente disponibile; 
 
Preso atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche 
del possesso dei prescritti requisiti, di cui all’art. 52, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, secondo cui 
nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
Tenuto conto che si è provveduto: 
 alla consultazione del casellario dell’A.N.A.C.; 
 all’acquisizione de DURC on line INAIL_39899522  dal quale risulta che la ditta L. & L. s.n.c. di 

FECCHIO Davide & C. è regolare con il versamento dei contributi previdenziali e assicurativi, 
con validità fino al 05.12.2023; 

 
Precisato, altresì, di non richiedere alla ditta affidataria la garanzia provvisoria di cui all’art. 106, 
come consentito dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs.36/2023, ne la garanzia definitiva ai sensi dell’artt. 
117 in considerazione del limitato importo, delle caratteristiche della prestazione e della modalità di 
affidamento; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, procedere alla proposta di aggiudicazione e contestualmente 
all’aggiudicazione definitiva della prestazione in parola; 
 
Visto: l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di Responsabile Unico del Progetto negli appalti, 
oltre a quanto previsto dall'allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 e dall'allegato II.14 D.Lgs. 36/2023 in 
merito ai requisiti e alle competenze professionali del Responsabile unico del Progetto e del 
direttore dei lavori/direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
Considerato che il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto dichiara dell’avvenuto 
assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., con 
riferimento all'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 e agli artt. 6-7 del Codice di comportamento aziendale 
del Comune di Cavarzere e di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il soggetto beneficiario del presente provvedimento così come in capo a chi partecipa a 
qualsiasi titolo a detto procedimento; 
 
Dato atto che nel rapporto regolato con il presente provvedimento trova applicazione l’art. 2 
comma 3 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR 62/2013 come meglio 
dettagliato nel  Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cavarzere approvato con  
deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 3.03.2023 e che pertanto la violazione degli obblighi 
derivanti dal predetto codice costituisce causa di risoluzione o decadenza del rapporto medesimo; 
 
Visti gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del d.lgs. 30.03.2001, n. 165; 
 



 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
--DETERMINAZIONE  N. 202 DEL 04-12-2023 

 
 

Visto l’art. 60 dello Statuto comunale in materia di competenze dei funzionari e/o dirigenti; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del 
Servizio formula parere favorevole riguardo alla regolarità tecnica ex art. 147 bis del D.Lgs 
267/2000; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 78 in data 30.05.2008 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 28 in data 03.03.2023 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento di comportamento dei dipendenti del Comune di Cavarzere”; 
 
Visto il decreto sindacale n. 5 in data 31.03.2021 con il quale si è provveduto al conferimento 
dell’incarico di Dirigente del Settore Governo del Territorio; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 28.04.2023 di “approvazione del bilancio 
di previsione triennio 2023-2025”; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 in data 27.07.2023 di “assestamento generale 
di bilancio di previsione mese di Luglio 2023 – esercizio finanziario 2023-2025”; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 49 in data 31.10.2023 di “assestamento generale 
di bilancio di previsione mese di Novembre 2023 – esercizio finanziario 2023-2025”; 
 
Visto il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il d.lgs. n. 36/2023, entrato in vigore dal 01.04.2023 e divenuto efficace dal 01.07.2023; 
 
Visto il d.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
contratti pubblici”, per le parti vigenti in regime transitorio; 
 
Visto il d.m. (M.I.T.) 7 marzo 2018, n. 49; 
 
Vista la legge n. 120 in data 11/09/20 di conversione in legge con modificazioni del d.l. n. 76 del 
16/07/20 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
Vista la legge n. 108/2021; 
 
Visti gli artt. 183, 185 e 191 del d.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

1. di stabilire che le suddette premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di indire la procedura per l’affidamento diretto della fornitura di carburanti al servizio degli 
automezzi comunali nel rispetto di quanto previsto l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023, nel rispetto dei principi di cui al libro I parte I e del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs.36/2023; 

 
3. di affidare la suddetta fornitura alla ditta L. & L. s.n.c. di FECCHIO Davide & C. - Via G. 

Mazzini, 35 – Cavarzere (VE), P. IVA 03038120279 specializzata nel settore in premessa 
indicata, per l'importo complessivo di € 994,30 di cui € 815,00 per fornitura e € 179,30 di IVA 
22%, giusta offerta assunta al prot. gen. in data 04.12.2023 al n. 23589, conservato agli atti 



 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
--DETERMINAZIONE  N. 202 DEL 04-12-2023 

 
 

dell’ufficio, la quale garantirà il corretto svolgimento delle attività svolte con i mezzi e le 
attrezzature comunali; 

 
4. di richiamare integralmente le condizioni contrattuali riportate nelle premesse, in conformità al 

disposto di cui all’art. 17, comma 2 del D.Lgs.36/2023; 
 

5. di prendere atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo 
delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti, di cui all’art. 52, comma 1 del d.lgs. n. 
36/2023, secondo cui nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e 
b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

 
6. di dare atto che nel rapporto regolato con il presente provvedimento trova applicazione l’art. 2 

comma 3 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR 62/2013 come meglio 
dettagliato nel  Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cavarzere approvato 
con  deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 3.03.2023 e che pertanto la violazione degli 
obblighi derivanti dal predetto codice costituisce causa di risoluzione o decadenza del rapporto 
medesimo; 
 

7. di perfezionare l’affidamento della prestazione di cui trattasi mediante sottoscrizione per 
accettazione di lettera d’ordinazione da parte dell’affidatario secondo l’art. 18 comma 1 del 
D.Lgs 36/2023, esente dall’imposta di bollo per il valore economico del contratto stesso; 
 

8. di stabilire di non richiedere alla ditta affidataria la garanzia provvisoria di cui all’art. 106, come 
consentito dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs.36/2023, ne’ la garanzia definitiva ai sensi dell’artt. 
117 in considerazione del limitato importo, delle caratteristiche della prestazione e della 
modalità di affidamento; 
 

9. di stabilire che l’avvio dell’esecuzione della prestazione, anche in ottemperanza al principio di 
tempestività di cui all’art.1 del D.Lgs. 36/2023, può avvenire all’attestazione con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà del possesso dei requisiti da parte dell’affidatario; 
 

10. di dare atto che il compenso sarà liquidato all’operatore economico dal Responsabile unico di 
Progetto previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente 
determinazione con effettuazione del mandato di pagamento entro 30 giorni dal ricevimento 
della fattura, la cui data è comprovata dalla registrazione al protocollo generale; 
 

11. di dare atto che è stato acquisito il seguente codice SMART CIG relativo all’appalto in parola: 
Z1B3D96356; 

 
12. di dare atto che la ditta affidataria della presente prestazione, con propria dichiarazione, si 

impegna al rispetto della normativa in materia di prevenzione e repressione della corruzione di 
cui all'art. 1, comma 17 della legge n. 190/2012 e s.m.i. e di trasparenza ed integrità ai sensi 
del d.lgs. n.33/2013 s.m.i.; 
 

13. di dare atto che la ditta affidataria della presente prestazione, con propria dichiarazione, si 
impegna di non avere conferito incarichi nè concluso contratti di lavoro con ex dipendenti del 
Comune di Cavarzere che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autorizzativi o 
negoziali per conto della stessa nei confronti dell’operatore economico sopra menzionato (c.d. 
clausola “anti pantouflage” di cui all’art. 53 c. 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 

14. di dare atto che la ditta affidataria della presente prestazione, con propria dichiarazione, si 
impegna a rispettare tutte le norme previste dalla legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro 



 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
--DETERMINAZIONE  N. 202 DEL 04-12-2023 

 
 

le mafie, nonché delega al Governo in materia antimafia” con particolare riguardo alla 
tracciabilità dei flussi finanziari ed, in particolare, a comunicare all’Ente (stazione appaltante) gli 
estremi identificativi dei conti correnti accesi presso banche o presso la società Poste Italiane 
S.p.A. e dedicati –anche in via non esclusiva- alla commessa pubblica relativa al presente 
appalto, entro sette giorni dalla loro accensione, nello stesso termine si obbligherà a 
comunicare le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su tali conti;   
 

15. di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet di questo Ente e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sottosezione "Provvedimenti - provvedimenti dirigenziali" e “Bandi di gara”, ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013, in adempimento altresì di quanto dall’art 50 
comma 9 D.Lgs. 36/2023; 
 

16. di dare atto che a norma dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 nonché dell’art. 6 della Legge n. 
241/1990, Responsabile Unico di Progetto del presente atto, è l’Arch. Federico Pugina, 
Dirigente del Settore Governo del Territorio del Comune di Cavarzere; 
 

17. di dare atto che il responsabile di Progetto ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009; 
 

18. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

19. di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online del 
Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, in conformità della 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il 
provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati 
personali; 
 

20. di impegnare la spesa complessiva di € 994,30 mediante imputazione sullo stanziamento 
dell’esercizio corrente iscritto al bilancio 2023-2025, secondo il prospetto di seguito riportato: 

 
 
 Il Dirigente del Settore 
  Pugina Federico 
 ___________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
d.lgs n 82/2005 (CAD) e s.m.i.e norme collegate; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 


